
СОВЕТ 
МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ от W

РЕШЕНИЕ

от /7. №

станица Медведовская

Об утверждении Порядка выделения средств из бюджета 
Мед ведовского сельского поселения Тимашевского района 

органам территориального общественного самоуправления, 
созданным в Медведовском сельском 

поселении Тимашевского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она Совет Медведовского сельского поселения Тимашевского района р е ш и л :

1. Утвердить Порядок выделения средств из бюджета Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района органам территориального общест
венного самоуправления, созданным в Медведовском сельском поселении Ти
машевского (прилагается).

2. Считать утратившими силу решения Совета Медведовского сельского 
поселения от 16 апреля 2014 г. № 298 «Об утверждении Порядка выделения 
средств из бюджета Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
органам территориального общественного самоуправления, созданным в Мед
ведовском сельском поселении Тимашевского района», от 24 ноября 2014 г. 
№ 18 «О внесении изменений в решение Совета Медведовского сельского по
селения Тимашевского района от 16 апреля 2014 г. № 298 «Об утверждении 
Порядка выделения средств из бюджета Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района органам территориального общественного самоуправле
ния, созданным в Медведовском сельском поселении Тимашевского района».

3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Мед
ведовского сельского поселения Тимашевского района (Афанасьева С.В.):



2

3.1. Обнародовать настоящее решение путем:
1) размещения на информационных стендах в МБУК «Медведовская биб

лиотека»: филиал № 3 Медведовской сельской библиотеки, находящийся по ад
ресу: ст-ца Медведовская, ул. Ленина, д. 77; филиал № 1 Медведовской сель
ской библиотеки, находящийся по адресу: хут. Большевик, ул. Лазурная, д.49 б; 
филиал № 2 Медведовской сельской библиотеки, находящейся по адресу: ст-ца 
Медведовская, ул. Пушкина, д. 5; филиал № 4 Медведовской сельской библио
теки, находящейся по адресу: хут. Ленинский, ул. Центральная, д. 128 д;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории Медведовского сельского поселения Тимашевского района, к тек
сту настоящего решения в здании администрации Медведовского сельского по
селения Тимашевского района по адресу: ст-ца Медведовская, ул. Ленина, д. 54.

3.2. Разместить на официальном сайте администрации Медведовского 
сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на замести
теля главы Медведовского сельского поселения Тимашевского района (внут
ренней, кадровой, социальной политики, вопросы финансов) Хрущ И. А.

5. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Г лава Медведовского сельского поселения
Тимашевского района Н.М. Авчинников

Председатель Совета Медведовского
сельского поселения Тимашевского района А.Н. Олейников



Приложение

УТВЕРЖДЕН
решением Совета Медведовского 
сельского поселения Тимашевского 
района
от (X / /  ЛШЛ._________ № /6 3

П О Р Я Д О К  
выделения средств из бюджета Медведовского сельского 

поселения Тимашевского района органам 
территориального общественного самоуправления, 

созданным в Медведовском сельском поселении 
Тимашевского района

В целях осуществления муниципальной поддержки органов ТОС, содей
ствующих органам местного самоуправления Медведовского сельского поселе
ния Тимашевского района в решении вопросов местного значения, настоящий 
порядок определяет условия выделения и размер денежных средств из бюджета 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района (далее — бюджет по
селения) органам территориального общественного самоуправления, создан
ным в Медведовском сельском поселении Тимашевского района (далее -  орга
ны ТОС).

1. Правовая основа выделения денежного вознаграждения

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Мед
ведовского сельского поселения Тимашевского района (далее -  Устав поселе
ния), решение Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она от 5 сентября 2018 г. № 213 «Об утверждении Положения о территориаль
ном общественном самоуправлении в Медведовском сельском поселении Ти
машевского района».

2. Оценка работы органов ТОС для получения денежного
вознаграждения

Деятельность органов ТОС оценивается по результатам работы за месяц 
по следующим направлениям:

содействие органам местного самоуправления в организации электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 
топливом, в обеспечении жителей поселения услугами связи, общественного 
питания, торговли и бытового обслуживания;



2

участие в обеспечении малоимущих граждан, проживающих в поселении 
и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в со
ответствии с жилищным законодательством, в организации строительства и со
держании муниципального жилищного фонда, создании условий для жилищ
ного строительства;

участие в создании условий для предоставления транспортных услуг на
селению и организации транспортного обслуживания населения в границах по
селения;

участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных си
туаций в границах поселения;

содействие уполномоченным государственным органам и органам мест
ного самоуправления в осуществлении мероприятий по обеспечению безо
пасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения;

участие в создании условий для организации досуга и обеспечения жите
лей поселения услугами организаций культуры;

содействие уполномоченным государственным органам и органам мест
ного самоуправления в охране и сохранении объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, распо
ложенных в границах поселения;

содействие уполномоченным государственным органам и органам мест
ного самоуправления в обеспечении условий для развития на территории посе
ления массовой физической культуры и спорта;

участие в создании условий для массового отдыха жителей поселения и 
организации обустройства мест массового отдыха населения;

содействие органам местного самоуправления в установлении в соответ
ствии с федеральным законом опеки и попечительства над нуждающимися в 
этом жителями поселения;

содействие органам местного самоуправления в организации сбора и вы
воза бытовых отходов и мусора;

участие в благоустройстве и озеленении территории поселения; 
участие в разработке документации по планировке территории, утверж

дении местных нормативов градостроительного проектирования поселения;
содействие уполномоченным государственным органам и органам мест

ного самоуправления в осуществлении земельного контроля за исполь
зованием земель поселения;

содействие органам местного самоуправления в организации освещения 
улиц и установке указателей с названиями улиц и номерами домов;

участие в содержании и строительстве автомобильных дорог общего 
пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах 
населенных пунктов поселения, за исключением автомобильных дорог общего 

пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений феде
рального и регионального значения;



3

участие в организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения; 
участие в организации и осуществлении мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;

ведение делопроизводства: написание справок, характеристик; 
проведение мероприятий (Лучший орган ТОС, Лучший цветник, Лучшая 

улица, Дом образцового содержания и др.);
составление предупреждений о нарушении Правил благоустройства; 
составление актов на административную комиссию о нарушении Правил 

благоустройства;
проведение собраний, субботников, мероприятий на территории ТОС; 
иные направления деятельности.
Оценка работы органов ТОС проводится согласно критериям оценки 

(приложение 1).

3. Размер денежного вознаграждения и порядок его выделения

3.1. Денежное вознаграждение органам ТОС, созданным в Медведовском 
сельском поселении Тимашевского района (далее -  поселение), может выпла
чиваться только в случае, если указанные органы ТОС имеют устав, зарегист
рированный главой Медведовского сельского поселения.

3.2. Ежемесячно с 1 числа месяца с председателями ТОС заключается до
говор возмездного оказания услуг, в двух экземплярах, один выдается на руки 
председателю ТОС.

3.3. Руководители органов ТОС ежемесячно до 27 числа представляют в 
письменной форме в администрацию поселения отчет о проделанной работе за 
месяц органа ТОС в целом (приложение 2).

3.4. Размер денежного вознаграждения, ежемесячно выделяемого руково
дителям органов ТОС из бюджета Медведовского сельского поселения, состав
ляет: от 500 (пятьсот) до 3000 (трех тысяч) рублей, в соответствии с соблюде
нием пункта 2 Порядка в полном объеме и представленным отчетам о проде
ланной работе за месяц. По результатам работы за 1 квартал, 12 месяцев размер 
денежного вознаграждения может быть увеличен (максимальным размером не 
ограничивается), при наличии экономии средств, предусмотренных в бюджете 
поселения на текущий финансовый год.

3.5. При формировании бюджета на очередной финансовый год размер 
бюджетных ассигнований выделяемых на выплаты денежного вознаграждения 
руководителям ТОС, определяется в зависимости от возможности бюджета 
Медведовского сельского поселения и не может превышать максимальную 
сумму денежного вознаграждения, в расчете на одного руководителя ТОС, ука
занную в пункте 3.3. настоящего раздела.

3.6. На основании представленных документов в 5-дневный срок комис
сия (утвержденная, распоряжением администрации Медведовского сельского 
поселения) оценивает результаты работы председателей ТОС за месяц и опре



4

деляет размер денежного вознаграждения. Размер денежного вознаграждения в 
отношении каждого руководителя ТОС определяется коллективным решением 
всех членов комиссии, оформляется протоколом и передается главе Медведов- 
ского поселения для подготовки распоряжения.

Распоряжение о выделении денежного вознаграждения может быть при
нято только при наличии в бюджете поселения средств, предусмотренных на 
эти цели.

В конце месяца на председателей ТОС составляется акт приема-сдачи ра
бот (услуг) об оказываемых услугах за месяц, где указывается размер вознагра
ждения за месяц.

Регистрация договора возмездного оказания услуг и акта приема-сдачи 
работ (услуг) ведется в юридическом отделе администрации Медведовского 
сельского поселения и передается для выплаты в МУ «Финансово-расчетное 
учреждение» Медведовского сельского поселения.

Выплата денежного вознаграждения осуществляется в срок до 7 числа 
месяца, следующего за отчетным.

При непредставлении документов в срок, указанный в пункте 3.2 настоя
щего порядка, по уважительным причинам, денежное вознаграждение выпла
чивается за истекшее время, но не более чем за 1 месяц.

4. Контроль за порядком и условиями выделения 
денежного вознаграждения

Контроль за соблюдением порядка и условий выделения денежного воз
награждения руководителям ТОС осуществляют: глава поселения, постоянно 
действующая комиссия Совета Медведовского сельского поселения Тимашев- 
ского района по делам казачества, правоохранительных органов, военным во
просам, ГО и ЧС, взаимодействию с общественно-политическими объедине
ниями граждан.

5. Ответственность должностных лиц органов местного 
самоуправления

Должностные лица органов местного самоуправления, допустившие не
целевое использование денежных средств, предназначенных для выделения ру
ководителям ТОС, несут ответственность в установленном законодательством 
порядке.

Заместитель главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района И.А. Хрущ



Приложение 1
к Порядку выделения средств из 
бюджета Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
органам территориального 
общественного самоуправления, 
созданным в Медведовском 
сельском поселении 
Тимашевского района

Критерии оценки работы председателей ТОС за месяц

№
ТОС

Ф.И.О. от 500 
до 6000

Жалобы 
от жите
лей на 
предсе
дателя 

ТОС

Предупреждения о на
рушении Правил бла

гоустройства

Акты о нару
шении Правил 
благоустройст

ва

Проведено
собраний,

субботников,
мероприятий

Пору
чения
адми

нистра
ции

Итого

Руб. % План Факт Устра
нено

План Факт План Факт % % Руб.

1 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00
2 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00
3 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00
4 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00
5 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00
6 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00
7 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00
8 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00
9 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00
10 3000,00 0 10 . 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00
11 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00
12 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00



13 6000,00 0 20 20 14 6 6 1 1 100 100 6000,00
14 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00
15 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00
16 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00
17 3000,00 0 10 10 7 3 3 1 1 100 100 3000,00

Итого 54000,00 0 180 180 126 54 54 17 17 100 100 54000,00

Акты +40% (1200 рублей). За каждый положительный ответ +10% (300 руб.).
За невыполнение -10% (300 руб.), за каждый отрицательный ответ -10% (300 руб.).

Заместитель главы 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района И.А. Хрущ



Приложение 2
к Порядку выделения средств из 
бюджета Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
органам территориального 
общественного самоуправления, 
созданным в Медведовском 
сельском поселении 
Тимашевского района

Представляется в администрацию 
до 27 числа ежемесячно

Отчет
о работе органа территориального общественного самоуправления 

Медведовского сельского поселения 
ТОС №  з а ________________ 202 год

№ Наименование
мероприятий

План Кол-
во

Примечание

1. Проведено собра
ний, субботников

1 В примечании указать адрес про
ведения, тему собрания

2. Составлено преду
преждений 
о нарушении Пра
вил благоустрой
ства

10 В примечании указать улицу, номер 
дома, Ф.И.О. собственника домовла
дения

2.1 Из них устранено: В примечании указать улицу, номер 
дома, Ф.И.О. собственника домовла
дения

3. Составлено актов 
на административ
ную комиссию 
(согласно Правил 
благоустройства)

3 В примечании указать улицу, номер 
дома, Ф.И.О. собственника домовла
дения

3.1 Из них устранено: В примечании указать улицу, номер 
дома, Ф.И.О. собственника домовла
дения



2

4. Количество домов, 
не имеющих но
мерного знака

В примечании указать улицу и но
мер дома

5. Направлено обра
щений к руководи
телям организаций

В примечании указать тему обраще
ния, наименование организации

6. Выдано справок В примечании указать Ф.И.О., адрес

7. Выдано общест
венных характери
стик

В примечании указать Ф.И.О., адрес

8. Принято граждан В примечании указать Ф.И.О., адрес 
обратившегося

Дополнительные сведения о проведенных мероприятиях:

Председатель TOC № ____ __________  _____________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель главы 
Медведовского сельского
поселения Тимашевского района И.А. Хрущ


